
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dr.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 39/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: DGR XII/376 DEL 29 MAGGIO 2023 - DECRETO 10055 DEL 04 LUGLIO 2023 
FONDI “INDISTINTI” AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI PROCEDURA DI 
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO), AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) 
DEL D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA, DI UN SISTEMA PER LA 
CALORIMETRIA INDIRETTA, DI ACCESSORI E MATERIALE DI CONSUMO 
OCCORRENTE ALLA S.C. PEDIATRIA DEL PRESIDIO SAN PAOLO DELL’ASST 
SANTI PAOLO E CARLO ALLA SOCIETÀ COSMED S.R.L. PER L’IMPORTO DI € 
20.648,52 IVA AL 22% INCLUSA – CIG Z3A3C94704 - CUP C42C23000090002

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dr.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, 
stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, 
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

 la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Viste:
 la deliberazione n. 2921 del 06/12/2023 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

 la propria deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale per la 
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e delle 
concessioni”; 

 la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato adottato 
il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La S.C. Provveditorato ha cambiato denominazione con S.C. Gestione Acquisti. In tale Struttura 
è confluita la S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, ora S.S. Economato;

 la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”; 

 la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

Richiamati:
 la D.G.R. n. XII/376 del 29.05.2023 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di Investimento

per l’esercizio 2023”;
 il Decreto Giunta Regionale n 10055 del 04.07.2023 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST Santi

Paolo e Carlo, fondi per un totale € 1.740.900,00;
 la deliberazione n. 1834 del 25/07/2023 con cui veniva, tra l’altro, assunta autorizzazione n. 

2023001158  Euro 600.000,00= IVA inclusa per apparecchiature biomediche a bassa e media tecnologia 
(15% vincolo paria a 216.135) , sul conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali incorso (S.A.L.)”, 
CDR ALB;

Vista la nota con la quale la S.C. Ingegneria Clinica inviava la richiesta della Pediatria per uno nuovo 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dr.ssa Simona Giroldi.

calorimetro, in sostituzione di un bene di proprietà universitaria ritirato dall'Università e spostato in altro 
ospedale specificando che l’apparecchiatura di nuova acquisizione verrà utilizzata in condivisione dal Servizio 
Malattie Metaboliche Congenite e dalla S.S. Endocrinologia Pediatrica del Presidio San Paolo;

Dato atto che con nota mail del 22/09/2023 è stata chiesta al Servizio di Prevenzione e Protezione la 
quantificazione degli oneri della sicurezza, che con nota mail di risposta del medesimo giorno venivano 
quantificati in € 500,00 oltre IVA al 22%;

Atteso che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023, per mezzo della piattaforma Sintel è stata 
avviata la procedura ID 174449829 per la fornitura di un sistema per la calorimetria indiretta, di accessori e 
materiale di consumo occorrente alla S.C. Pediatria del Presidio San Paolo, la cui base d’asta veniva 
quantificata in € 18.500,00 di cui oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 500,00= 
(Cinquecento,00) comprensivo del materiale di consumo per 36 mesi (maschere, tubi, filtri non monouso), alla 
quale sono state invitate le seguenti società: 
VYAIRE MEDICAL SRL, VYAIRE SRL, MEDICAL GRAPHICS ITALIA SRL, COSMED S.R.L.;

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle offerte del 18/10/2023 alle ore 14:00 hanno 
partecipato le seguenti Società con conseguente graduatoria come da tabella seguente:

Società Importo offerto al netto IVA

1 Cosmed  S.r.l. € 16.925,00
2 Medical Graphics Italia S.r.l. € 17.960,00

Rilevato che, come da report della piattaforma Sintel l’offerta al minor prezzo è stata presentata dalla Società 
Cosmed S.r.l. per l’importo di € 16.925,00 oltre IVA al 22% per un importo di € 3.723,50 ed un importo 
complessivo di € 20.648,50 IVA inclusa;

Dato atto che con nota mail del 23/10/2023 è stata trasmessa la documentazione tecnica dell’offerta al minor 
prezzo proposta dalla Società Cosmed S.r.l. alla S.C. Ingegneria Clinica, affinché, per quanto di competenza, 
constatasse l’idoneità tecnica rispetto alle esigenze dell’A.S.S.T. e per la quale, con nota del 30/10/2023, ha 
comunicato al riguardo parere tecnico favorevole all'acquisizione del calorimetro, completo del materiale di 
consumo per 36 mesi, dalla Società Cosmed che ha fatto l'offerta col minor prezzo;
Dato atto che in data 06/12/2023 in capo alla Società Cosmed S.r.l. non sono presenti al riguardo annotazioni 
riservate sul casellario ANAC, e che rispetto ai controlli ai sensi degli art. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023 risulta 
essere in regola;

Verificato e preso atto che alla data odierna non sono attive Convenzioni ARIA/CONSIP con riferimento alla 
fornitura oggetto del presente provvedimento;

Richiamato, l’art.226, comma 2, del D. Lgs. n 36/2023, per cui a decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, 
prendendo atto che l’avvio dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione delle offerte per l’affidamento della 
fornitura in argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023;

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023, la 
fornitura di un sistema per la calorimetria indiretta, di accessori e materiale di consumo occorrente alla S.C. 
Pediatria del Presidio San Paolo per l’importo di € 16.925,00 oltre IVA al 22% per un importo di € 3.723,52 ed 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dr.ssa Simona Giroldi.

un importo complessivo di € 20.648,52 IVA inclusa comprensivi degli oneri per la sicurezza quantificati in € 
610,00 IVA al 22% inclusa, alla Società Cosmed S.r.l. con sede legale in Viale Bruno Buozzi, 77, 00197, 
ROMA C.F. 04646530586 e P.I.: 01284691001, PEC: cosmedgare@pec.it – CIG Z3A3C94704 - CUP 
C42C23000090002;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.S. Economato, dalla S.C. Farmacia e della S.C. Bilanci, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione che hanno provveduto, per le rispettive 
competenze, ad emettere le relative autorizzazioni di spesa per il costo che si assumerà con il presente atto;
 
Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 20.648,52 
IVA al 22% inclusa verrà imputato per la quota relativa al calorimetro quale bene di investimento, per € 
18.884,87 sul autorizzazione di spesa n. 2024000042 del conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre 
Attrezzature Sanitarie” - CDR ALB, Bilancio di Esercizio 2024, copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR 
XII/376/2023, Decreto n. 10055/2023, decurtando l’importo di € 18.884,87= dall’aut. di spesa n. 2024001158/1 
conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB copertura con i 
fondi indistinti di cui alla DGR XII/376/2023, Decreto n. 10055/2023, assunta con Delibera n. 1834 del 
25/07/2023 codice progetto PTP23DEC10055 descrizione “P-TP-DGR.376/23 - DEC. 10055 INV.IN 
SANITA'23 - INDISTINTI MANUTENZIONI (E.1.740.900)”, per la quota relativa agli oneri della sicurezza per 
€ 610,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000009 del conto 3F033000 denominato “Altri Servizi in Appalto 
non Sanitari”, e per i restanti € 1.153,65 IVA al 22% inclusa, relativi al materiale di consumo, come esposto 
nella seguente tabella nei bilanci di esercizio 2024, 2025 e 2026;

Anno Importo CDR N. Aut di spesa Conto 
Economico Descrizione Conto

2024 18.884,87 ALB 2024000042 1B040800 Altre Attrezzature 
Sanitarie

2024 610,00 ALB 2024000009 3F033000 Altri Servizi in
Appalto non sanitari

2024 461,46 FAR
2024000033/1 

(importo 
rideterminato in € 

579.369,64)

3B010154
"D.M.: Cnd B; G; N; Q; 
R; U - Presidi medico-
chirurgici specialistici  

(Farmacia)"

2025 461,46 FAR
2025000033 

(importo 
rideterminato in € 

284.712,16)

3B010154
"D.M.: Cnd B; G; N; Q; 
R; U - Presidi medico-
chirurgici specialistici  

(Farmacia)"

2026 230,73 FAR
2026000033

(importo 
rideterminato in € 

19.242,00)

3B010154
"D.M.: Cnd B; G; N; Q; 
R; U - Presidi medico-
chirurgici specialistici  

(Farmacia)"

TOTA
LE 20.648,52

Dato atto che l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola, è 
demandata per competenza alla S.S. Economato ed alla S.C. Farmacia per quanto di rispettiva competenza e 
avverrà tramite il gestionale aziendale;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dr.ssa Simona Giroldi.

II.14 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, Vittoria Di 
Marcoberadino Direttore della S.C. Ingegneria Clinica e Mario Mancini della S.S. Endocrinologia Pediatrica 
ognuno nell’ambito delle proprie competenze;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad Interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023, la fornitura di un sistema per la 
calorimetria indiretta, di accessori e materiale di consumo occorrente alla S.C. Pediatria del Presidio San 
Paolo per l’importo di € 16.925,00 oltre IVA al 22% per un importo di € 3.723,52 ed un importo 
complessivo di € 20.648,52 IVA inclusa comprensivi degli oneri per la sicurezza quantificati in € 610,00 
IVA al 22% inclusa, alla Società Cosmed S.r.l. con sede legale in Viale Bruno Buozzi, 77, 00197, ROMA 
C.F. 04646530586 e P.I.: 01284691001, PEC: cosmedgare@pec.it – CIG Z3A3C94704 - CUP 
C42C23000090002;

2) di imputare il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 20.648,52 
IVA al 22% inclusa verrà imputato per la quota relativa al calorimetro quale bene di investimento, per € 
18.884,87 sul autorizzazione di spesa n. 2024000042 del conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre 
Attrezzature Sanitarie” - CDR ALB, Bilancio di Esercizio 2024, copertura con i fondi indistinti di cui alla 
DGR XII/376/2023, Decreto n. 10055/2023, decurtando l’importo di € 18.884,87= dall’aut. di spesa n. 
2024001158/1 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR 
ALB copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR XII/376/2023, Decreto n. 10055/2023, assunta con 
Delibera n. 1834 del 25/07/2023 codice progetto PTP23DEC10055 descrizione “P-TP-DGR.376/23 - DEC. 
10055 INV.IN SANITA'23 - INDISTINTI MANUTENZIONI (E.1.740.900)”, per la quota relativa agli oneri 
della sicurezza per € 610,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000009 del conto 3F033000 denominato 
“Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, e per i restanti € 1.153,65 IVA al 22% inclusa, relativi al materiale 
di consumo, come esposto nella seguente tabella nei bilanci di esercizio 2024, 2025 e 2026;

Anno Importo CDR N. Aut di spesa Conto 
Economico Descrizione Conto

2024 18.884,87 ALB 2024000042 1B040800 Altre Attrezzature 
Sanitarie

2024 610,00 ALB 2024000009 3F033000 Altri Servizi in

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dr.ssa Simona Giroldi.

3) di demandare l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola, alla 
S.S. Economato ed alla S.C. Farmacia per quanto di rispettiva competenza e avverrà tramite il gestionale 
aziendale;

4) di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato II.14 
del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, Vittoria 
Di Marcoberadino Direttore della S.C. Ingegneria Clinica e Mario Mancini della S.S. Endocrinologia 
Pediatrica ognuno nell’ambito delle proprie competenze;

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. 
Economato, S.C. Ingegneria Clinica, S.C. Farmacia ed alla S.C. Prevenzione e Protezione per il seguito di 
competenza;

6) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della Giunta 
Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 Comma 6 
della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Appalto non sanitari

2024 461,46 FAR
2024000033/1 

(importo 
rideterminato in € 

579.369,64)

3B010154
"D.M.: Cnd B; G; N; Q; 
R; U - Presidi medico-
chirurgici specialistici  

(Farmacia)"

2025 461,46 FAR
2025000033 

(importo 
rideterminato in € 

284.712,16)

3B010154
"D.M.: Cnd B; G; N; Q; 
R; U - Presidi medico-
chirurgici specialistici  

(Farmacia)"

2026 230,73 FAR
2026000033

(importo 
rideterminato in € 

19.242,00)

3B010154
"D.M.: Cnd B; G; N; Q; 
R; U - Presidi medico-
chirurgici specialistici  

(Farmacia)"

TOTA
LE 20.648,52

Pagina 6 di 6


		2024-02-05T11:28:23+0000




